
Hodnocení připravenosti obcí olomouckého regionu 

na urbanizační procesy 

Hana Michlová 

Univerzita Palackého v Olomouci, Přírodovědecká fakulta, Katedra geoinformatiky 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce je řešena jako součást projektu Výzkum pohybu osob na styku urbánního 

a suburbánního prostoru olomouckého regionu neboli POHOS. 

Hlavním cílem práce je zhodnotit připravenost obcí nacházejících se v olomouckém regionu 

na urbanizační procesy. Dílčím cílem je uplatnění přílohy Indikátory udržitelného rozvoje 

území, která je součástí dokumentu profesora Karla Maiera s názvem Metodická pomůcka 

k aktualizaci rozboru udržitelného rozvoje území v ÚAP obcí. Při hodnocení bude přihlíženo 

také k ukazatelům, které pomocí dat z územně analytických podkladů, územních plánů 

a Českého statistického úřadu hodnotí, zda jednotlivé ploch odpovídají stavu a nárůstu počtu 

obyvatel v jednotlivých obcích. 

Hodnocení připravenosti bylo rozšířeno na všechna katastrální území města Olomouce. 

Samotné hodnotící části bude předcházet tvorba Toolbox a modelů v ModelBuilder, které 

budou sloužit k výpočtu hodnot vybraných indikátorů. 

V hodnocení budou vyzdviženy ty obce a katastry, které jsou nejvíce připravené a naopak 

nepřipravené na urbanizační procesy. Při hodnocení bude přihlíženo k hodnotám všech 

indikátorů, které budou následně vizualizovány areálovou metodou a rozlišeny odstínem 

jedné barvy. Pro obce olomouckého regionu bylo vytvořeno 19 mapových kompozic. Pro 

katastrální území města Olomouce bylo zpracováno 18 mapových kompozic. 

 


